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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Analýza personální práce ve vztahu ke konkurenceschop-

nosti firmy“ je analýza vybraných aspektů personální práce v konkrétním podniku. V teo-

retické části práce definuji personální práci a její úlohu ve společnosti, popisuji vybrané

činnosti pro efektivní řízení organizace, kterými jsou získávání, výběr, přijímání, propouš-

tění a péče o kvalifikaci pracovníků. V praktické části práce je provedena analýza stavu

vedení a dokumentace personální agendy zmíněných činností ve firmě 5M, s.r.o.. Spokoje-

nost zaměstnanců je šetřena pomocí dotazníku. Pomocí teoretických poznatků a výsledků

z analýzy jsou navrţena doporučení pro management firmy 5M, s.r.o..

Klíčová slova:

personální práce, personální činnosti, personální útvar, přijímání pracovníků, propouštění

pracovníků

ABSTRACT

The subject of the thesis "Analysis of personnel work in relation to the company's competi-

tiveness is to analyze selected aspects of personnel work in a particular company. The the-

oretical part of personnel work and define its role in society, describe certain actions for

the effective management of the organization, namely recruitment, selection, recruitment,

redundancy and qualified care. The practical part is an analysis of state management and

documentation of personnel administration activities mentioned in the company 5M sro.

ltd. Employee satisfaction is investigated using a questionnaire. Using theoretical findings

and results of analysis are proposed recommendations for the management of the company

5M sro. ltd.
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce „Analýza personální práce ve vztahu ke konkurenceschopnosti

firmy“ jsem si zvolila, protoţe je to důleţitá záleţitost kaţdé společnosti, která se s ní po-

týká kaţdodenně.

V posledních letech docházelo v České republice ke změnám společenských vztahů a

transformaci ekonomiky. Tyto změny se dotkly i personálního řízení. Je na společnosti,

jak povede svou personální práci, stát zasahuje jen co nejméně a to z důvodu, aby nevzni-

kaly spory mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem. Společnosti si určují samy politiku

personálního řízení, podle své firemní kultury a svých strategických cílů.

Organizace by měla člověka brát jako pracovní sílu, která je nejdůleţitější hnací silou

v podnikovém mechanismu. Podnik by měl vybírat takové lidi, kteří mají znalosti a zkuše-

nosti.

Cílem bakalářské práce je analýza personální práce ve společnosti. Práce je rozdělena do

dvou částí - teoretické a praktické.

V teoretické části se zabývám definováním personální práce ve společnosti a její úlohou.

Popisuji vybrané činnosti personální práce, kterými jsou získávání, výběr, přijímání, pro-

pouštění a péče o kvalifikaci zaměstnanců ve společnosti.

V praktické části zpracovávám analýzu stavu vedení a dokumentace personální agendy

v souvislosti se získáváním, výběrem, přijímáním, propouštěním, péčí o kvalifikaci a spo-

kojenosti zaměstnanců ve firmě 5M s.r.o.. Spokojenost zaměstnanců provádím pomocí

dotazníkového šetření. Na základě teoretických poznatků a výsledků z analýzy navrhuji

doporučení pro management firmy 5M s.r.o..
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PERSONÁLNÍ PRÁCE VE SPOLEČNOSTI

V odborné literatuře i v praxi se pouţívají termíny jako personální práce, personalistika,

personální administrativa, personální řízení a nejnověji řízení lidských zdrojů. Personální

práce se zaměřuje na problematiku související s člověkem jako pracovní silou, s jeho zapo-

jováním do práce v podniku a vyuţíváním svých základních aktivit, jako jsou jeho schop-

nosti, výkon, pracovní chování, přizpůsobování poţadavkům podniku, přizpůsobování pra-

covním vztahům, do nichţ pracovník podniku vstupuje, přizpůsobování s výsledky dané

práce a přizpůsobit se s náklady vynaloţenými na lidskou práci. Dále se personální práce

zaměřuje i na problematiku související s jeho osobním rozvojem a uspokojování jeho soci-

álních potřeb. Zahrnuje tedy vše, co se člověka týká a jeho práce v podniku, a toho co ho

v ţivotě ovlivňuje k jeho práci v podniku (ţivotní podmínky).

Kaţdý podnik můţe fungovat jen tehdy, pokud se mu podaří shromáţdit, propojit a vyuţí-

vat materiální zdroje, finanční zdroje, informační zdroje a lidské zdroje. [1]

Obr. 1. Zdroje organizace a proces řízení [2]

Člověk je svými schopnostmi důleţitou pracovní silou podniku a na to jak je vyuţije, zále-

ţí, jak bude podnik úspěšný a konkurenceschopný. Personální práce je ústředním problé-

mem řízení podniku a je nutné ji věnovat mimořádnou pozornost. Úspěšnost a přeţití závi-

sí na dobré personální práci a na schopné, motivované a spokojené pracovní skupině.[1]
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1.1 Úkol personální práce

Hlavním úkolem řízení podniku je, aby uskutečnil své stanovené cíle, byl výkonný, konku-

renceschopný, dosahoval ţádoucího zisku a byl také úspěšný a prosperující na trhu. K těm-

to úkolům pomáhá i personální práce tím, ţe:

Hledá správné spojení člověka s pracovními úkoly a toto spojení stále vylepšuje.

Důleţité je najít pro určitou práci vhodného člověka, aby měl poţadované znalosti,

dovednosti a zkušenosti, ale také dobře přiřadit konkrétnímu člověku takové pra-

covní úkoly tak, aby vhodně vyuţíval své pracovní schopnosti a přinášely mu z vy-

konané práce uspokojení. Součástí je i soustavné úsilí o přizpůsobování pracovních

schopností člověka na měnící se nároky práce v podniku s určitým předstihem, ale

také o přizpůsobování obsahu práce, struktuře pracovních úkolů, odbornému zájmu

a zdravotnímu stavu.

Usiluje o optimální vyuţívání pracovníků

Jde o dosaţení a udrţení personálního obsazení, při němţ má firma k dispozici při-

měřený (ani nadbytečný, ani přebytečný) počet pracovníků s potřebnými pracovní-

mi způsobilostmi, motivovaných a odhodlaných k plnění podnikových funkcí.

Formuluje pracovní skupiny, usiluje o efektivní způsob vedení lidí a zdravé mezi-

lidské vztahy

Na vytváření pracovních skupin by se mělo dbát na odbornost jednotlivých pracov-

níků, ale také na jejich osobnost a charakterové vlastnosti. Vztah v pracovní skupi-

ně je ovlivňován výkonem skupiny. Důleţitou roli hrají vztahy mezi nadřízenými

a podřízenými a zvolený způsob vedení lidí. Efektivní způsob vedení lidí a vytvá-

ření mezilidských vztahů vede k dosaţení a udrţení personálního obsazení, spoko-

jenosti a loajalitě podniku.

Zajišťuje personální a sociální rozvoj pracovníků

V personální práci se nesmí zapomínat, ţe člověk není jen pracovní silou, ale ţe má

své vlastní potřeby, zájmy, ţivotní a pracovní cíle, a ty by se měly respektovat. Pé-
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če o personální a sociální rozvoj pracovníků je i v zájmu zaměstnavatele, protoţe se

to odráţí v jejich výkonech a tudíţ i ke vztahu k zaměstnavateli samotnému. Jedná

se tu o péči o rozvoj pracovníků, péči o jejich kariéru a pracovní a ţivotní podmín-

ky.

Dbá na to, aby se respektovaly všechny zákony týkající se oblasti práce, zaměstná-

vání lidí a lidských práv

Dodrţování zákonů a pravidel slušnosti je samozřejmostí, závisí na tom především

dobrá pověst podniku. Dobrá pověst podniku vytvářená důsledným dodrţováním

zákonů a budováním zdravých pracovních vztahů zvyšuje spokojenost i výkon pra-

covníků, sniţuje fluktuaci a výrazně zvyšuje atraktivitu podniku a snadněji tak zís-

kává nové pracovníky.[1]

1.2 Personální útvar

Personální útvar je pracoviště, které se specializuje na řízení a rozvoj lidí v podniku. Dále

jde o pracoviště, které se zapojuje do vytváření a realizace personálních strategií, personál-

ní politiky a do personálních činností, jde například o personální plánování, získávání

a výběr pracovníků, vzdělávání a rozvoj pracovníků, přijímání a propuštění pracovníků

a další záleţitosti týkající se zaměstnaneckých vztahů. Personální útvar umoţňuje dosaho-

vat cílů podniku prostřednictvím lidí a to tím, ţe poskytuje rady a sluţby. [3]

Obsazení personálního útvaru závisí na velikosti organizace, na typu prováděné práce


[…]


Havarijní plán dle potřeby INT

Pracovní řád dle potřeby INT

Metrologický řád dle potřeby INT

Řízení neshodného produktu dle potřeby INT

Organizační řád dle potřeby INT

Mzdový řád dle potřeby INT

Svářečský průkaz CO2, elektroda dle potřeby EXT

Novinky v pracovním právu pro rok 20011 - mistři dle potřeby INT

Seznámení CHL pouţívanými na pracovišti

dle potřeby INT

Školení zaměstnanců pro práci v prostředí s nebezpe-

čím výbuchu

dle potřeby INT

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK SPOKOJENOSTI ZAMĚSTNANCŮ 2010

1. V jakém úseku pracujete?

2. Jste spokojen s rozvrţením vašeho pracoviště? ano spíše ano není důleţité spíše ne ne

3. Jste spokojen se svou mzdou? ano spíše ano není důleţité spíše ne ne

4. Jste spokojen s termínem vyplácení mzdy? ano spíše ano není důleţité spíše ne ne

5. Jste spokojen s včasností vyplácení mzdy? ano spíše ano není důleţité spíše ne ne

6. Jste spokojen s moţnostmi vzdělávání podniku? ano spíše ano není důleţité spíše ne ne

7. Je pro vás důleţité znát pouţití výrobků, na kte-

rých pracujete?

ano spíše ano není důleţité spíše ne ne

8. Jste spokojen s informacemi o tom, co se děje

v podniku?

ano spíše ano není důleţité spíše ne ne

9. Zajímá vás prezentace podniku na veletrzích a

konferencích?

ano spíše ano není důleţité spíše ne ne

10. Sledujete novinky uváděné na webových strán-

kách firmy?

ano spíše ano není důleţité spíše ne ne

11. Pokud ano, povaţujete za dostatečné? ano spíše ano není důleţité spíše ne ne

12. Líbí se vám webové stránky firmy? ano spíše ano není důleţité spíše ne ne

13. Znáte strategii podniku? ano spíše ano není důleţité spíše ne ne

14. Je pro Vás důleţité znát strategii podniku? ano spíše ano není důleţité spíše ne ne

15. Postrádáte mimopracovní aktivity organizované

společností?

ano spíše ano nevím spíše ne ne

16. Jste spokojen se svou pracovní dobou? ano spíše ano není důleţité spíše ne ne

17. Jste ochoten k práci přesčas? ano spíše ano nevím spíše ne ne

18. Myslíte si, ţe je Vaše práce dobře organizována? ano spíše ano není důleţité spíše ne ne

19. Víte, proč vykonáváte přidělenou práci? ano spíše ano není důleţité spíše ne ne

20. Znáte obvykle konečný výsledek vaší práce? ano spíše ano není důleţité spíše ne ne

21. Je pro Vás důleţité vědět, proč děláte přidělenou

práci?

ano spíše ano nevím spíše ne ne

22. Máte někdy během pracovní doby prostoje? ano spíše ano neuvědomuji

si

spíše ne ne

23. Čím jsou hlavně tyto prostoje podle vás způsobe-

ny? (zaškrtněte maximálně tři nejčastější případy)

neurčení práce, není materiál, stav zařízení, nedo-

statečné vysvětlení práce, absence návodu, nepři-

pravenost přípravků, jiná

24. Jakou část pracovní doby čekáte na rozhodnutí

nadřízeného?

více 30% 20% 10% mé

ně

25. Vadí vám prostoje? ano spíše ano nevím spíše ne ne

26. Jste spokojen s celkovou organizací společnosti? ano spíše ano nevím spíše ne ne

27. Víte přesně, kdo je vaším nadřízeným? ano spíše ano nezajímám

se

spíše ne ne

28. Znáte organizační strukturu společnosti? ano spíše ano není důleţité spíše ne ne

29. Znáte popis vaší pracovní pozice, vč. vašich

kompetencí?

ano spíše ano není důleţité spíše ne ne

30. Jste spokojen se způsobem jednání vašeho nadří-

zeného?

ano spíše ano není důleţité spíše ne ne

31. Jste spokojen se stavem výrobních zařízení? ano spíše ano není důleţité spíše ne ne

32. Jste spokojen s pořádkem na pracovišti? ano spíše ano není důleţité spíše ne ne

33. Je Vám práce dostatečně vysvětlena při předěle-

ní?

ano spíše ano není důleţité spíše ne ne

34. Dostáváte pracovní postup s přidělenou prací? ano spíše ano není důleţité spíše ne ne

35. Jste spokojen s kvalitou pracovních postupů, které

dostáváte s přidělenou prací?

ano spíše ano není důleţité spíše ne ne

36. Jste spokojen se zaměstnáním v podniku? ano spíše ano nemám

názor

spíše ne ne

37. Uvaţujete o změně zaměstnaní? ano spíše ano nemám

názor

spíše ne ne

38. Přejete si hodnotící pohovory s vašimi nadříze-

nými?

ano spíše ano nemám

názor

spíše ne ne

39. Domníváte se, ţe práce ve firmě přináší riziko pro

vaše zdraví?

ano spíše ano nemám

názor

spíše ne ne

Tři nejdůleţitější změny, které by měly ve firmě proběhnout:

1. _____________________________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________________________

Tři věci, které se mi v naší firmě nejvíce líbí:

1. _____________________________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________________________

Můj vzkaz vedení společnosti:

Co byste doporučil/a vedení společnosti, aby zlepšilo/změnilo/zavedlo/zrušilo v souvislosti se zvýšením Vaší

pracovní spokojenosti? Uveďte jakékoliv náměty, připomínky, které povaţuje za důleţité.

Děkujeme Vám za Váš čas a Vaše odpovědi.