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Jméno a příjmení studenta: Ivana DOSTÁLKOVÁ

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2010 / 2011

Téma bakalářské práce: Analýza personální práce ve vztahu ke

konkurenceschopnosti firmy

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Autorka bakalářské práce se ve své práci věnuje analýze personální práce ve firmě 5M, s.r.o.
Vzhledem k rozsahu činností v personální práci si autorka správě vymezila jen některé
problémy personální práce ve firmě.
V teoretické části práce je definována personální práce a její úloha ve firmě. V praktické části
je provedena analýza stavu vedení a dokumentace personální agendy vybraných činností. Ve
firmě 5M, s.r.o. Dále autorka formuluje doporučení managementu firmy ke zlepšení
personální práce. Předložená doporučení hodnotím jako zajímavá a některá i potenciálně
přínosná.

Cíle práce byly víceméně splněny. Práci je třeba vytknout jazykovou úroveň. Autorka
pracovala samostatně.
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Otázky:

1. Jaké metody využívá firma při analýze pracovního místa?
2. Proč firma více nevyužívá při obsazování nového pracovního místa vnitřní zdroje?
3. Pro které pozice náboru pracovníků navrhujete metodu assessment centra?
4. Jaká je míra fluktuace ve firmě?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 26. 5. 2011

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi
dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F -

nedostatečně